CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.148.749/0001-79
www.portoalegredonorte.mt.leg.br

Avenida JK, n° 1047 - Centro - Tel/Fax: (66) 3569 1137 - CEP: 78. 655-000

INDICAÇÃO Nº 175/202555

A vereadora VALDIRENE PINTO DO NASCIMENTO, no uso de suas atribuições
legais, satisfeitas as formalidades regimentais; indico a Mesa, após ouvir o Plenário seja
oficiado ao Chefe do Executivo o que segue:

  A NECESSIDADE DE INSTALAR INTERNET VIA SATELITE NOS VEICULOS
OFICIAIS UTILIZADOS PELAS EQUIPES DA ASSISTENCIA SOCIAL PARA O
FORTALECIMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL.

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores.
Senhor Prefeito.

A presente indicação se faz necessária pois, a Proteção Social Especial atua em

situações de maior complexidade, envolvendo famílias e indivíduos em risco social,
vítimas de violência, abandono, exploração e outras violações de direitos.

Muitas vezes, os atendimentos ocorrem em áreas remotas ou locais sem cobertura
de rede móvel, dificultando a comunicação e o registro imediato das ocorrências.

Trata-se de medida para proteger e garantir a segurança dos profissionais e
colaboradores, especialmente em situações de perigo extremo.

É o que tenho a justificar.

Porto Alegre do Norte-MT, aos 25 dias do mês de novembro de 2025.

Valdirene Pinto do Nascimento
Vereadora – União Brasil